
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 71/2025 

vom 14. März 2025 

zur Änderung von Anhang IX (Finanzdienstleistungen) des EWR-Abkommens [2025/1010] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Delegierte Verordnung (EU) 2021/2153 der Kommission vom 6. August 2021 zur Ergänzung der Richtlinie 
(EU) 2019/2034 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische Regulierungsstandards zur 
Präzisierung der Kriterien für die Anwendung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 auf bestimmte 
Wertpapierfirmen (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Delegierte Verordnung (EU) 2021/2154 der Kommission vom 13. August 2021 zur Ergänzung der Richtlinie 
(EU) 2019/2034 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische Regulierungsstandards, die geeignete 
Kriterien zur Ermittlung von Kategorien von Mitarbeitern ergänzen, deren berufliche Tätigkeit sich wesentlich auf 
das Risikoprofil einer Wertpapierfirma oder der von ihr verwalteten Vermögenswerte auswirkt (2) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Delegierte Verordnung (EU) 2021/2155 der Kommission vom 13. August 2021 zur Ergänzung der Richtlinie 
(EU) 2019/2034 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische Regulierungsstandards zur 
Bestimmung der Klassen von Instrumenten, die die Bonität einer Wertpapierfirma unter der Annahme der 
Unternehmensfortführung angemessen widerspiegeln, sowie zur Bestimmung möglicher alternativer Regelungen, die 
für eine Verwendung zu Zwecken der variablen Vergütung geeignet sind (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Delegierte Verordnung (EU) 2022/25 der Kommission vom 22. September 2021 zur Ergänzung der Verordnung 
(EU) 2019/2033 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische Regulierungsstandards zur Festlegung 
der Methoden zur Messung der in Artikel 15 dieser Verordnung genannten K-Faktoren (4) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(5) Die Delegierte Verordnung (EU) 2022/26 der Kommission vom 24. September 2021 zur Ergänzung der Verordnung 
(EU) 2019/2033 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische Regulierungsstandards zur 
Präzisierung des Begriffs der getrennten Konten mit dem Ziel des Schutzes von Kundengeldern bei Ausfall einer 
Wertpapierfirma (5) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(6) Die Delegierte Verordnung (EU) 2022/76 der Kommission vom 22. September 2021 zur Ergänzung der Verordnung 
(EU) 2019/2033 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische Regulierungsstandards zur 
Spezifizierung von Anpassungen der Koeffizienten des K-Faktors für den täglichen Handelsstrom (K-DTF) (6) ist in 
das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(7) Die Delegierte Verordnung (EU) 2022/244 der Kommission vom 24. September 2021 zur Ergänzung der 
Verordnung (EU) 2019/2033 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische Regulierungsstandards 
zur Festlegung des Betrags des Gesamteinschusses zur Berechnung des K-Faktors „geleisteter Einschuss“ (K-CMG) (7)
ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

Amtsblatt 
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L 

2025/1010 12.6.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1010/oj 1/4

(1) ABl. L 436 vom 7.12.2021, S. 9.
(2) ABl. L 436 vom 7.12.2021, S. 11.
(3) ABl. L 436 vom 7.12.2021, S. 17.
(4) ABl. L 6 vom 11.1.2022, S. 1.
(5) ABl. L 6 vom 11.1.2022, S. 7.
(6) ABl. L 13 vom 20.1.2022, S. 1.
(7) ABl. L 41 vom 22.2.2022, S. 1.



(8) Die Delegierte Verordnung (EU) 2022/1159 der Kommission vom 11. März 2022 zur Ergänzung der Verordnung 
(EU) 2019/2033 des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf technische Regulierungsstandards für 
die Offenlegung der Anlagestrategie durch Wertpapierfirmen (8), berichtigt in ABl. L 220 vom 25.8.2022, S. 3, ist in 
das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(9) Die Durchführungsverordnung (EU) 2021/2284 der Kommission vom 10. Dezember 2021 zur Festlegung 
technischer Durchführungsstandards für die Anwendung der Verordnung (EU) 2019/2033 des Europäischen 
Parlaments und des Rates im Hinblick auf die aufsichtlichen Meldungen und Offenlegungen von 
Wertpapierfirmen (9) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(10) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/389 der Kommission vom 8. März 2022 zur Festlegung technischer 
Durchführungsstandards für die Anwendung der Richtlinie (EU) 2019/2034 des Europäischen Parlaments und des 
Rates im Hinblick auf das Format, den Aufbau, das Inhaltsverzeichnis und den Zeitpunkt der jährlichen 
Veröffentlichung der von den zuständigen Behörden offenzulegenden Angaben (10), berichtigt in ABl. L 272 vom 
20.10.2022, S. 52, ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(11) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/2526 der Kommission vom 17. November 2023 zur Änderung der in der 
Durchführungsverordnung (EU) 2022/389 festgelegten technischen Durchführungsstandards in Bezug auf das 
Inhaltsverzeichnis der von den zuständigen Behörden offenzulegenden Angaben zu Einzeldaten (11) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(12) Anhang IX des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang IX des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Nach Nummer 19c (Verordnung (EU) 2019/2033 des Europäischen Parlaments und des Rates) wird Folgendes 
eingefügt:

„19ca. 32021 R 2284: Durchführungsverordnung (EU) 2021/2284 der Kommission vom 10. Dezember 2021 zur 
Festlegung technischer Durchführungsstandards für die Anwendung der Verordnung (EU) 2019/2033 des 
Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die aufsichtlichen Meldungen und Offenlegungen 
von Wertpapierfirmen (ABl. L 458 vom 22.12.2021, S. 48)

19cb. 32022 R 0025: Delegierte Verordnung (EU) 2022/25 der Kommission vom 22. September 2021 zur 
Ergänzung der Verordnung (EU) 2019/2033 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische 
Regulierungsstandards zur Festlegung der Methoden zur Messung der in Artikel 15 dieser Verordnung 
genannten K-Faktoren (ABl. L 6 vom 11.1.2022, S. 1)

19cc. 32022 R 0026: Delegierte Verordnung (EU) 2022/26 der Kommission vom 24. September 2021 zur 
Ergänzung der Verordnung (EU) 2019/2033 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische 
Regulierungsstandards zur Präzisierung des Begriffs der getrennten Konten mit dem Ziel des Schutzes von 
Kundengeldern bei Ausfall einer Wertpapierfirma (ABl. L 6 vom 11.1.2022, S. 7)

19cd. 32022 R 0076: Delegierte Verordnung (EU) 2022/76 der Kommission vom 22. September 2021 zur 
Ergänzung der Verordnung (EU) 2019/2033 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische 
Regulierungsstandards zur Spezifizierung von Anpassungen der Koeffizienten des K-Faktors für den 
täglichen Handelsstrom (K-DTF) (ABl. L 13 vom 20.1.2022, S. 1)

DE ABl. L vom 12.6.2025 

2/4 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1010/oj

(8) ABl. L 179 vom 6.7.2022, S. 11.
(9) ABl. L 458 vom 22.12.2021, S. 48.
(10) ABl. L 79 vom 9.3.2022, S. 4.
(11) ABl. L, 2023/2526, 20.11.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/2526/oj.

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/2526/oj


19ce. 32022 R 0244: Delegierte Verordnung (EU) 2022/244 der Kommission vom 24. September 2021 zur 
Ergänzung der Verordnung (EU) 2019/2033 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische 
Regulierungsstandards zur Festlegung des Betrags des Gesamteinschusses zur Berechnung des K-Faktors 
‚geleisteter Einschuss‘ (K-CMG) (ABl. L 41 vom 22.2.2022, S. 1)

19cf. 32022 R 1159: Delegierte Verordnung (EU) 2022/1159 der Kommission vom 11. März 2022 zur 
Ergänzung der Verordnung (EU) 2019/2033 des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf 
technische Regulierungsstandards für die Offenlegung der Anlagestrategie durch Wertpapierfirmen 
(ABl. L 179 vom 6.7.2022, S. 11), berichtigt in ABl. L 220 vom 25.8.2022, S. 3“.

2. Nach Nummer 19d (Richtlinie (EU) 2019/2034 des Europäischen Parlaments und des Rates) werden folgende 
Nummern eingefügt:

„19da. 32021 R 2153: Delegierte Verordnung (EU) 2021/2153 der Kommission vom 6. August 2021 zur 
Ergänzung der Richtlinie (EU) 2019/2034 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische 
Regulierungsstandards zur Präzisierung der Kriterien für die Anwendung der Verordnung (EU) 
Nr. 575/2013 auf bestimmte Wertpapierfirmen (ABl. L 436 vom 7.12.2021, S. 9)

19db. 32021 R 2154: Delegierte Verordnung (EU) 2021/2154 der Kommission vom 13. August 2021 zur 
Ergänzung der Richtlinie (EU) 2019/2034 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische 
Regulierungsstandards, die geeignete Kriterien zur Ermittlung von Kategorien von Mitarbeitern ergänzen, 
deren berufliche Tätigkeit sich wesentlich auf das Risikoprofil einer Wertpapierfirma oder der von ihr 
verwalteten Vermögenswerte auswirkt (ABl. L 436 vom 7.12.2021, S. 11)

19dc. 32021 R 2155: Delegierte Verordnung (EU) 2021/2155 der Kommission vom 13. August 2021 zur 
Ergänzung der Richtlinie (EU) 2019/2034 des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische 
Regulierungsstandards zur Bestimmung der Klassen von Instrumenten, die die Bonität einer 
Wertpapierfirma unter der Annahme der Unternehmensfortführung angemessen widerspiegeln, sowie zur 
Bestimmung möglicher alternativer Regelungen, die für eine Verwendung zu Zwecken der variablen 
Vergütung geeignet sind (ABl. L 436 vom 7.12.2021, S. 17)

19dd. 32022 R 0389: Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/389 der Kommission vom 8. März 2022 zur 
Festlegung technischer Durchführungsstandards für die Anwendung der Richtlinie (EU) 2019/2034 des 
Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf das Format, den Aufbau, das Inhaltsverzeichnis 
und den Zeitpunkt der jährlichen Veröffentlichung der von den zuständigen Behörden offenzulegenden 
Angaben (ABl. L 79 vom 9.3.2022, S. 4), berichtigt in ABl. L 272 vom 20.10.2022, S. 52, geändert durch:

— 32023 R 2526: Durchführungsverordnung (EU) 2023/2526 der Kommission vom 17. November 
2023 (ABl. L, 2023/2526, 20.11.2023)

Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit folgender Anpassung:

In Artikel 5 Absatz 1 wird für die EFTA-Staaten die Angabe ‚bis zum 30. Juni 2022‘ durch die Angabe 
‚innerhalb von 12 Monaten ab dem Tag des Inkrafttretens des Beschlusses des Gemeinsamen 
EWR-Ausschusses Nr. 71/2025 vom 14. März 2025‘ ersetzt.“

Artikel 2

ABl. L vom 12.6.2025 DE 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1010/oj 3/4

http://data.europa.eu/eli/2023/2526/oj


Der Wortlaut der Delegierten Verordnungen (EU) 2021/2153, (EU) 2021/2154, (EU) 2021/2155, (EU) 2022/25, 
(EU) 2022/26, (EU) 2022/76, (EU) 2022/244 und (EU) 2022/1159, berichtigt in ABl. L 220 vom 25.8.2022, S. 3, sowie 
der Durchführungsverordnungen (EU) 2021/2284, (EU) 2022/389, berichtigt in ABl. L 272 vom 20.10.2022, S. 52, und 
(EU) 2023/2526 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union
veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 15. März 2025 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen, oder am Tag des Inkrafttretens des Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 70/2025 vom 14. März 
2025 (*), je nachdem, welcher Zeitpunkt der spätere ist (12).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 14. März 2025.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Nicolas VON LINGEN

DE ABl. L vom 12.6.2025 

4/4 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1010/oj

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.
(12) ABl. L, 2025/986, 12.6.2025, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/986/oj.

http://data.europa.eu/eli/dec/2025/986/oj

	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 71/2025 vom 14. März 2025 zur Änderung von Anhang IX (Finanzdienstleistungen) des EWR-Abkommens [2025/1010] 

